关于公布2011年度
校级教学研究项目立项结果的通知

各学院、各相关单位：

    根据《关于开展2011年度校级教学研究立项工作的通知》，学校2011年度从教育技术改革研究与实践、本科教育发展研究与实践、人才培养模式研究与实践、教学改革研究、教学基层组织管理及教师发展研究六个方面开展教学研究立项工作，各教学单位积极组织教师申报，共推荐了144项教学研究课题。经审查、评审，确定2011年度校级教学研究项目100项，其中重点资助项目14项、一般资助项目38项、其他资助项目48项。现将结果予以公布。

各学院（部）应将立项结果通知到项目负责人，并要根据项目研究规划，督促项目负责人在规定的时间内组织课题组全体成员认真开展研究工作，争取取得优秀教学研究成果，不断提高教育教学质量。

本次项目经费分两次下拨，自本通知下达之后，即可下拨项目资助经费的一半。2012年年底学校将组织专家组对项目进行中期检查，结果达到合格及以上者，将拨付剩余的部分；中期检查结果不合格或者未能按时结项的项目，学校将不再拨付经费,项目负责人两年之内不允许申请新的项目。
附：青岛大学2011年度校级教学研究项目立项结果
 二○一二年三月四日

青岛大学2011年度校级教学研究项目立项结果
	项目
编号
	项   目   名   称
	参加人员
	所在单位
	项目完成时间
	资助金额（元）

	JY1101
	卓越医生教育培养方案研究
	刘成玉、姜宏、马桂馨、严瑛、侯琳、陈健、王岩青、李培杰、张晓梅、刘敬文、邢惠芝、张凤华、高志棣
	医学院
	2013.12
	5000

	JY1102
	食品科学与工程专业卓越工程师培养方案研究
	魏玉西、李荣贵、程殿林、胡迎芬
	医学院
	2013.12
	5000

	JY1103
	卓越新闻传播人才培养方案研究
	周海波、孙顺华、孔祥军、范兴昕、邱秉常、韩琛、陈谦
	文学院
	2013.12
	5000

	JY1104
	大学生汉语写作能力等级标准研究
	史玉峤
	文学院
	2013.12
	5000

	JY1105
	《中国古代文学史》教学 “文史结合”尺度研究
	翟景运、王凯、窦秀艳、赵伟
	文学院
	2013.12
	5000

	JY1106
	卓越法律人才培养方案研究
	王国征、王圣诵、王成儒、耿焰、门中敬、钟崇玉、唐伟华
	法学院
	2013.12
	5000

	JY1107
	满足学生多样化成才需求的多样化毕业标准研究-以经济学院为例
	高齐圣、王亚玲、李莉莉、曲爱丽、王伟、蒋敏芝
	经济学院
	2013.12
	5000

	JY1108
	满足学生多样化成才需求的多样化毕业标准研究
	张智晟、李学桂、张楠、袁博强、何文雪
	自动化工程学院
	2013.12
	5000

	JY1109
	大学生文化素质等级标准研究
	李治安、姜淮、苗莉、卢文丽
	教务处
	2013.12
	5000

	JY1110
	修业指导与素质养成网络平台建设
	苗莉、姜淮、曲卫芬、邱慧青
	教务处
	2013.12
	5000

	JY1111
	虚拟装配技术在实践教学环节中的应用方法研究
	闫海涛、姜安宝、张磊、何耀明
	教务处
	2013.12
	5000

	JY1112
	教学与教学管理状态数据管理信息系统建设研究
	咸鹤群、赵志刚、于佳、程相国
	信息工程学院
	2013.12
	5000

	JY1113
	《离散数学》课堂教学模式创新研究
	丁洁玉、程相国、周翔、李京
	信息工程学院
	2013.12
	5000

	JY1114
	虚拟学习环境的建构研究
	吴伟民、李国建、韩冬、孙强
	师范学院
	2013.12
	5000

	JY1115
	虚拟现实技术在物理实验教学中的应用研究
	石星军、黄家寅、徐建元、范钦慧
	物理科学学院
	2013.12
	3000

	JY1116
	基于产学研用理念的理工科应用型人才培养模式研究与实践
	陈沙鸥、孔伟金、孙欣、滕冰、云茂金、黄家寅、马军艳
	物理科学学院
	2013.12
	3000

	JY1117
	卓越工程师培养目标下的具有学科和专业特色的大学物理教学的改革与实践
	何丽珠、孙欣、武青、童家明
	物理科学学院
	2013.12
	3000

	JY1118
	《人文物理》课程建设及教学模式研究
	王清涛、孙彬、王文娟
	物理科学学院
	2013.12
	3000

	JY1119
	基于导师制的预防医学创新人才培养模式研究与实践
	马爱国、梁惠、张东峰、宋扬
	医学院
	2013.12
	3000

	JY1120
	临床护理技能学教学体系的建立与实践
	李云芳、高玉芳、王爱敏、魏丽丽
	医学院
	2013.12
	3000

	JY1121
	医学生临床实践能力和创新精神培养的研究与实践
	卢芳、李自普、王岩青、马丰刚、张丽云
	医学院
	2013.12
	3000

	JY1122
	虚拟实验软件《实验性休克多种模型的建立与治疗》的开发与应用
	陈雪红、周颖斌、仲伟珍、韩彦弢
	医学院
	2013.12
	3000

	JY1123
	基于卓越医生培养的教学质量保障体系的建设与实践
	严瑛、刘成玉、姜宏、程德刚
	医学院
	2013.12
	3000

	JY1124
	现代教育技术在实验教学中的应用研究与实践
	张安岭、张磊、赵新东、何耀明
	教务处
	2013.12
	3000

	JY1125
	面向社区卫生人才培养的研究与探索——以青岛大学为例
	亓慧、姜文洁、张东峰
	教务处
	2013.12
	3000

	JY1126
	大学生经典背诵等级标准研究
	卢文丽、翟景运、李传军
	教务处
	2013.12
	3000

	JY1127
	虚拟现实仿真技术在电工电子实验中的应用研究
	陈大庆、徐淑华、杨艳、马艳
	自动化工程学院
	2013.12
	3000

	JY1128
	电子类信号与信息处理课程群建设研究
	陈丽波、王正彦、李学桂、李相伟
	自动化工程学院
	2013.12
	3000

	JY1129
	通信工程专业综合改革研究与实践
	卜庆凯、王英、迟宗涛、许丽艳
	自动化工程学院
	2013.12
	3000

	JY1130
	特色服装专业高素质应用型人才培养改革与创新
	陈建伟、王厉冰、孔凡栋、张春明
	纺织服装学院
	2013.12
	3000

	JY1131
	《纤维与纺织品测试技术》课程课堂教学模式创新研究
	杨庆斌、王秋美、周蓉、孙永军
	纺织服装学院
	2013.12
	3000

	JY1132
	《服装立体裁剪》课程课堂教学模式创新研究
	张晓萍、杨晓霞、张春明、赵美华
	纺织服装学院
	2013.12
	3000

	JY1133
	基于导师制的法学本科生创新研究能力培养实践研究
	汪岚、隋臻玮、郭勇、丛广林
	法学院
	2013.12
	3000

	JY1134
	基于提高应用型人才培养质量的实习实训基地建设研究
	李相仁、刘秀云、徐思亭、吴文宇
	应用技术学院
	2013.12
	3000

	JY1135
	软件学院教学管理信息系统研究与建设
	于津霞、杨金龙、宋媛媛、孙杰
	软件技术学院
	2013.12
	3000

	JY1136
	基于案例教学的《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课堂教学方法研究与实践
	仲爱萍、张立艳、柴鲁静、郝晓丽
	思想政治理论教学部
	2013.12
	3000

	JY1137
	中国传统美学在《动画课程》设计中的创造性转化与教学模式研究
	陆平、申晟、段睿光、杨茹
	美术学院
	2013.12
	3000

	JY1138
	音乐学院专业技能课评教系统建设研究
	鄢晓慧、王文俐、胡瑞琴
	音乐学院
	2013.12
	3000

	JY1139
	大班模式下的大学英语“合作学习”教学研究
	高珊、李秀清、蒋轶群、张惠
	公共外语教学部
	2013.12
	3000

	JY1140
	“以学生为中心”的大学英语教学策略研究
	盛春媛、李爱霞、姜霞、孔君
	公共外语教学部
	2013.12
	3000

	JY1141
	热能动力工程专业创新性实践教学研究
	王德昌、杨启容、张金翠、田晓亮
	机电工程学院
	2013.12
	3000

	JY1142
	法语课堂教学改革与实践—新技术在法语教学中的应用研究
	段丽君、孟庆云、邱琳、张帆
	外语学院
	2013.12
	3000

	JY1143
	《精细化学品化学》教学与实践改革
	孙德帅、张晓东、刘馨、栾吉梅
	化学化工与环境学院
	2013.12
	3000

	JY1144
	“嵌入式课程群”中《微机原理》课程的教学研究与实践
	刘存良、杨厚俊、范延滨、崔雪英
	信息工程学院
	2013.12
	3000

	JY1145
	《伦理学》研究型教学模式探索
	郭金鸿、宫振胜、蔡晓红、杜建国
	师范学院
	2013.12
	3000

	JY1146
	大学英语课堂教学模式创新研究
	庞晖、布占廷、葛茜、于桂芝
	师范学院
	2013.12
	3000

	JY1147
	合作学习理念下的多维式互动式教学研究
—基础英语与高级英语的教学改革与实践
	郭翠、李忠善、王静、孙旻
	外语学院
	2013.12
	3000

	JY1148
	英语教学的文化信息扑捉与处理
	关志坤、宫英瑞、秦丽萍
	外语学院
	2013.12
	3000

	JY1149
	工程数学II教学改革的研究与实践
	高金梅、孙同森、高明美
	数学科学学院
	2013.12
	3000

	JY1150
	基于金融实验班教学的《投资学》双语课程建设研究
	张宗强、姜伟、邹立明、王春红
	经济学院
	2013.12
	3000

	JY1151
	探索理论与实践相结合的广告专业教学体系
	陈谦、孙顺华、刘芳、董彬
	文学院
	2013.12
	3000

	JY1152
	《中国当代文学史》课程课堂教学模式创新研究
	王金胜、魏韶华、韩琛、苏懿
	文学院
	2013.12
	3000

	JY1153
	《产品形态创意》课程课堂教学模式创新研究
	王建华、赵博、傅军、周磊
	机电工程学院
	2013.12
	1500

	JY1154
	基于虚拟现实的《液压与气压传动》教学改革
	佟河亭、程联军、高薇嘉、郭佳
	机电工程学院
	2013.12
	1500

	JY1155
	基于Proteus系统仿真的智能仪器课程教学改革
	王海峰、张凤生、杨杰、杨倩
	机电工程学院
	2013.12
	1500

	JY1156
	基于虚拟现实技术的国家重点实验室嵌入式软件教学平台的研究与开发
	徐沛龙、王乙潜、梁文双、耿春英
	物理科学学院
	2013.12
	1500

	JY1157
	理工科专业交叉和产学研结合形势下理论物理课程群的综合改革与实践
	万勇、孙欣、陈沙鸥、袁峰
	物理科学学院
	2013.12
	1500

	JY1158
	基于旅游新业态人才需求的国际旅行管理方向实践教学改革
	潘永涛、赵玉宗、李承哲、高洁
	旅游学院
	2013.12
	1500

	JY1159
	基于虚拟现实技术的数字旅游系统平台实验教学应用研究
	刘鸣、田克勤、潘永涛、赵玉宗
	旅游学院
	2013.12
	1500

	JY1160
	景区与项目管理课程群建设研究与实践
	师守祥、张言庆、耿庆汇、寇敏
	旅游学院
	2013.12
	1500

	JY1161
	《计算机控制技术》工程案例与实践教学研究
	丁军航、于海生、潘松峰、高军伟
	自动化工程学院
	2013.12
	1500

	JY1162
	通过改进毕业设计指导模式提高毕业设计质量的方法研究
	李嘉、吴新振、张智晟、吴春华
	自动化工程学院
	2013.12
	1500

	JY1163
	以PBL为基础的生理学课程教学方法改革
	陈蕾、陈文芳、姜宏、曲志强
	医学院
	2013.12
	1500

	JY1164
	病人安全教育的理论与实践研究
	黄美萍、李云芳、刘翠萍
	医学院
	2013.12
	1500

	JY1165
	基础医学实验教学管理模式改革探讨
	侯琳、马桂馨、杜卫、章敏、王元松
	医学院
	2013.12
	1500

	JY1166
	组织学技术纳入七年制医学生教学的尝试
	刘晓萍、于向民、吴梅、吴翠娇、潘晓亮、李玲、张代军
	医学院
	2013.12
	1500

	JY1167
	新闻专业平台课程及课程群建设
	姜昕、刘斌、陈同云、秦海英
	文学院
	2013.12
	1500

	JY1168
	对韩国学生的汉字教学研究
	刘凤芹、孙海平、刘凤霞、金婷
	汉语言学院
	2013.12
	1500

	JY1169
	《高等代数》教学模式创新研究
	李正兴、海进科、王宪栋、纪培胜
	数学科学学院
	2013.12
	1500

	JY1170
	感性与理性结合——环艺专业艺术类大学生的设计能力培养研究
	卢晶、许可为 、段睿光
	美术学院
	2013.12
	1500

	JY1171
	《艺术概论》课程课堂教学模式创新研究
	董宇、李莉、许雅娟、闫巍
	美术学院
	2013.12
	1500

	JY1172
	基于ESP理论的《医学英语》课程教学改革与实践
	国林祥、施发敏、张蓓、王冰
	公共外语教学部
	2013.12
	1500

	JY1173
	基于项目教学法的大学英语口语教学模式探究
	单爽爽、孙亚楠、孙焕桥、张之峰
	公共外语教学部
	2013.12
	1500

	JY1174
	艺术类大学英语教学模式研究
	王海峻、马旭红、张雪梅、唐爱芹
	公共外语教学部
	2013.12
	1500

	JY1175
	协商课程视域下的大学英语任务型教学模式研究
	张惠、沈新红、张华茹、高珊
	公共外语教学部
	2013.12
	1500

	JY1176
	英语写作中学生英语思维能力培养
—隐喻认知理论框架下的大学英语写作教学模式研究
	张文娟、熊彩琴、佴云国、徐蕾
	公共外语教学部
	2013.12
	1500

	JY1177
	基于“项目驱动”《动画原理与技术》课程教学内容改革研究与实践
	王萍萍、葛艳玲、江永春、赵俊莉、孙宏仪
	软件技术学院
	2013.12
	1500

	JY1178
	《数据库程序设计》课程课堂教学模式创新研究
	陈娜、孙杰、高冬梅
	软件技术学院
	2013.12
	1500

	JY1179
	数字媒体教学与大学生艺术素质的培养课程教学研究与实践
	孙宏仪、葛艳玲、江永春、赵俊莉
	软件技术学院
	2013.12
	1500

	JY1180
	《计算机网络》课程教学改革的实践与创新
	云红艳、赵志刚、李琳、杜祥军
	信息工程学院
	2013.12
	1500

	JY1181
	计算机科学本科生创新型人才培养模式的研究与实践
	李建波、杨厚俊、于佳、张志梅、
	信息工程学院
	2013.12
	1500

	JY1182
	政治学与行政学专业英语教学现状与改革思考
	于文宁、王兆刚、史学善
	法学院
	2013.12
	1500

	JY1183
	环境科学专业实践教学体系的构建与应用
	孔范龙、李悦、郗敏、纪书华
	化学化工与环境学院
	2013.12
	1500

	JY1184
	普通高校大学生体育舞蹈选项课意识效应的研究
	胡保全、李敏、姚仲凯
	体育教学部
	2013.12
	1500

	JY1185
	《健美操》课程课堂教学模式创新研究
	王惠、张春美、王心桐、李敏
	体育教学部
	2013.12
	1500

	JY1186
	《中国传统音乐》课程境内、境外教学的理论与实践
	祁慧民
	音乐学院
	2013.12
	1500

	JY1187
	声乐教学中重唱曲目的选择性研究
	陈璐璐、王爱琴、董文华、李睿
	音乐学院
	2013.12
	1500

	JY1188
	研究性教学理念在钢琴专业教学中的探索与运用
	吕晨、王文俐、宋艺闻、苏勇生
	音乐学院
	2013.12
	1500

	JY1189
	数字艺术设计在装饰雕塑专业中的教学改革研究
	许可为、段睿光、卢晶
	美术学院
	2013.12
	1500

	JY1190
	基于应用导向的《计量经济学》课堂与实践双模式教学研究
	陶黎娟、周咏梅、康进军、刘锦
	国际商学院
	2013.12
	1500

	JY1191
	以就业胜任指数评价为导向的专业调整预警机制研究
	张然、周升起、马晓燕、任龙
	国际商学院
	2013.12
	1500

	JY1192
	基于学生学业目标细分的国际合作教育培养模式研究
	张丕景、朱琳、曲艳雁、王乃春
	国际学院
	2013.12
	1500

	JY1193
	青岛大学中澳合作旅游管理专业双学位项目双语教学模式与方法研究
	徐翠蓉、阮红伟、王希兴、黄梅、薛慧、张守艳
	国际学院
	2013.12
	1500

	JY1194
	词块教学法运用于大学英语课堂教学的实证研究
	李小君、秦硕谦、王薇、张燕、王建彬
	国际学院
	2013.12
	1500

	JY1195
	硬笔书法课程课堂教学模式创新研究：师范教育中提高写字教学效率的关键环节分析
	卞尊昌、张龙福、杨全红、辛克清
	师范学院
	2013.12
	1500

	JY1196
	《服装整理学》课程课堂教学模式创新研究
	庄梅玲、张晓枫、张春明、孔凡栋
	纺织服装学院
	2013.12
	1500

	JY1197
	纺织服装专业“实践和创新性”教学的研究与实践
	田琳、陈建伟、谭磊、陈素英、刘正芹
	纺织服装学院
	2013.12
	1500

	JY1198
	培养学生创新能力的服装设计竞赛教学模式研究
	孔凡栋、董晓文、韩蔚、刘天勇
	纺织服装学院
	2013.12
	1500

	JY1199
	政治理论课实践教学模式研究与实践
	谭志敏、邱正福、林希玲、谢春玲
	思想政治理论教学部
	2013.12
	1500

	JY11100
	《微机原理》与《单片机》融合式教学与实践研究
	初秀荣、潘松峰、李立伟、吕月娥、章平
	应用技术学院
	2013.12
	1500

PAGE
7